
C O P I A

Determinazione n. 74
del 03/03/2025

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Patrimonio Pubblico

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DI 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA 
COLLOCARE NELL'AREA DI PERTINENZA DELL'EDIFICIO DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO "GOTICA 64"

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
LENZI KATIA



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 RESPONSABILE:  

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA 

PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE NELL'AREA DI PERTINENZA 

DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO "GOTICA 64" 

 

SERVIZIO CONSISTENTE NELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA 

COLLOCARE NELL’AREA DI PERTINENZA DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO 

DENOMINATO “GOTICA 64” – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DI AVVISO 

PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

LA RESPONSABILE 

 

Viste:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 29.11.2024, di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 - 

2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 23.12.2024, di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 30.12.2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 27.11.2024, di immediata eseguibilità, avente 

ad oggetto l’approvazione degli obiettivi anno 2024; 

 

Richiamati il decreto del Sindaco n. 07.2024 del 31.12.2024 “Area dei funzionari dell’elevata 

qualificazione – artt. 50 co. 10 T.U. e 109 co. 2 T.U. Enti Locali – Conferimento incarichi art. 16 e ss 

CCNL comparto funzioni locali del 16.11.2022. CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE PER L'ANNO 2025”; 

 

Premesso che: 

-  la Regione Emilia Romagna, in attuazione dei principi della Legge Regionale n. 24 del 

21.12.20217 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio” e in particolare di quanto 

previsto al Capo II “Promozione del riuso e della rigenerazione urbana”, con Delibera di 

Giunta Regionale N. 1220 del 26/07/2021, ha approvato il "Bando di rigenerazione Urbana 

2021” con cui intendeva promuovere l’attivazione di processi di rigenerazione urbana, 

ambientale e sociale, al fine di generare effetti positivi e diffusi di qualificazione dell’ambiente 

urbano, di coinvolgimento attivo delle comunità locali e di rafforzamento della coesione 

sociale, nonché di miglioramento delle prestazioni energetico - ambientali; 

- La linea B del suddetto Bando finanziava proposte che permettano la riqualificazione ed il 

recupero di un edificio e del suo immediato contesto, nell’ambito di un progetto di 

rigenerazione chiaro e definito che contemplasse in particolare l’attivazione (o una 

significativa riattivazione) di funzioni e servizi a forte valore collettivo. 

- il Comune di Vergato ha candidato su quel Bando l’intervento di rigenerazione urbana 

denominato “Gotica 64”: Progetto di rigenerazione urbana di Vergato per la realizzazione di 

un nuovo centro socio – culturale all’interno di edificio vincolato in disuso da rifunzionalizzare 

a museo della linea gotica e a spazio pubblico polivalente per giovani, compresa la 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 RESPONSABILE:  

 

 

rigenerazione ambientale degli spazi esterni per la creazione di una nuova piazza e del nuovo 

parco urbano delle ex fornaci”  

- tale progetto è stato finanziato e i lavori sono in corso di realizzazione; 

 

Premesso inoltre che: 

- nel progetto di riqualificazione degli spazi di pertinenza dell’edificio, che comporterà la 

realizzazione di un parco urbano e di una nuova piazza, era stata prevista la realizzazione di 

un’opera d’arte, nello specifico, una scultura; 

- che nella relazione allegata al progetto candidato al bando si era specificato che per 

selezionare l’artista a cui affidare l’esecuzione della scultura si sarebbe pubblicata una 

richiesta di manifestazione di interesse propedeutica all’individuazione degli operatori da 

invitare in gara; 

 

Visto che il Comune di Vergato (BO) ha necessità di procedere quanto prima all’affidamento 

dell’incarico del servizio in oggetto; 

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, e in particolare i punti 5.3 relativo 

ai criteri di impegno delle spese di investimento; 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto del “SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE NELL’AREA DI PERTINENZA 

DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO “GOTICA 64””; 

 

Richiamati i codici identificativi dell'appalto:  

Codice CUP:  C29I25000080006;  

 

Dato atto che: 

- il tempo utile per l'esecuzione del servizio è fissato in giorni 100 (in lettere cento) naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data di contrattualizzazione, con conclusione dello stesso 

tassativamente entro il 30/09/2025; 

- l’intervento nel suo complesso non è inserito nel Programma triennale delle forniture e dei 

servizi 2025-2027 in quanto di importo lavori inferiore ai 100.000,00 €; 

 

Preso atto che, per la realizzazione del servizio, risulta necessario provvedere all'affidamento 

esterno dello stesso, alla luce del fatto che non vi sono competenze interne sufficienti allo 

svolgimento dello stesso da parte del comune di Vergato; 

 

Visto il comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023: 

 “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 RESPONSABILE:  

 

 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori 

di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.”; 

 

Visto che, nonostante l’importo a base d’asta di 10.000,00 € (risorse specifiche all’interno del QE di 

riferimento per un importo di € 4.000, che verranno integrate con risorse proprie 

dell’Amministrazione di ulteriori € 6.000) permetterebbe di procedere ai sensi della lettera a del 

comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene maggiormente congrua una procedura 

negoziata senza bando (lettera e del comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023) al fine dei principi 

di efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

parità di trattamento, rotazione e pubblicità, e garantendo tempistiche idonee alla procedura ed al 

servizio; 

 

Rilevato altresì che ai sensi del richiamato art. 192 TUEL la determinazione a contrattare deve 

indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto di procedere all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando (lettera e del 

comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023) dell'appalto dei servizi sopraindicati per l'importo a base 

d'asta di euro €. 10.000,00 (euro diecimila/00) (risorse specifiche all’interno del QE di riferimento 

per un importo di € 4.000, che verranno integrate con risorse proprie dell’Amministrazione di 

ulteriori € 6.000) spese e I.V.A di legge incluse; 

 

Preso atto della documentazione relativa alla procedura per l’affidamento in questione predisposta 

U.O. Edilizia Privata, Urbanistica, Patrimonio e Ambiente; 

 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Arch. Katia Lenzi, 

nominata ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con decreto sindacale n. 4/2023 la quale ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Considerato che il Comune di Vergato provvederà alla pubblicazione della procedura sul sito 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 RESPONSABILE:  

 

 

internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Dato atto inoltre che la spesa necessaria per l'esecuzione del servizio, pari ad €. 10.000,00 (euro 

diecimila/00) comprensivo di I.V.A al 22%, è finanziata in parte con fondi regionali ed in parte con 

fondi propri; 

 

Considerato che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: 

- CUP C29I25000080006; 

- CIG (assegnato da piattaforma SATER in sede di aggiudicazione gara) 

 

Visti 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

 

2) DI DARE AVVIO all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa pubblicazione 

di avviso pubblico per manifestazione di interesse, del SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE NELL’AREA DI PERTINENZA 

DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO “GOTICA 64” per l'importo 

a base d'asta di €. 10.000,00 (euro diecimila/00) spese e I.V.A di legge incluse; 

 

3) di dare atto che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

4) di approvare lo schema di avviso pubblico per manifestazione in interesse allegato alla presente; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Katia Lenzi, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 

del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

il presente appalto; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 RESPONSABILE:  

 

 

7) che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune di Vergato (BO), nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 DEL 03/03/2025 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO 

ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - SERVIZIO 

CONSISTENTE NELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA 

COLLOCARE NELL'AREA DI PERTINENZA DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' DEL COMUNE 

DI VERGATO DENOMINATO "GOTICA 64" 

 

COMUNE DI VERGATO 

Città Metropolitana di BOLOGNA 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

 

PER LA PRESENTAZIONE DI  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO CONSISTENTE NELLA  

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA  

DA COLLOCARE NELL’AREA DI PERTINENZA  

DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO “GOTICA 64” 

 

La Responsabile dell’Unità Operativa  

Arch. Katia Lenzi 

 

- Ritenuto di procedere alla selezione del soggetto affidatario del suddetto servizio, tra gli 
operatori economici preliminarmente individuati sulla base della presente indagine 
conoscitiva di mercato, avviata con il presente avviso pubblico esplorativo di manifestazione 
d’interesse, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. nr. 36/2023; 
 

- Richiamato il D.Lgs. nr. 36 del 31 marzo 2023; 
 

Premesso che: 
- con il presente avviso pubblico è avviata un’indagine di mercato conoscitiva, finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, parità di trattamento, rotazione e pubblicità, per il 
conferimento dell’affidamento di cui all’oggetto; 



2 

 

 

- la pubblicazione del presente avviso esplorativo pubblico di manifestazione d’interesse, non 
comporta per l’Amministrazione Comunale alcun obbligo specifico o di attribuzione di 
eventuali incarichi, né alcun diritto dei soggetti interessati alla formulazione di una 
presentazione, a qualsivoglia prestazione da parte dell’Amministrazione stessa; 

- l’Amministrazione Comunale a seguito di successivo invito alla formulazione di un’offerta, 
da parte dei soggetti candidatisi alla presente indagine di mercato, si riserva il diritto di non 
procedere all’aggiudicazione, nel caso in cui nessuna delle offerte sia ritenuta idonea; 

- l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la 
procedura relativa alla presente indagine di mercato, in qualunque momento e qualunque 
sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano esercitare nei suoi 
confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

- l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di affidare un servizio parziale rispetto a 
quello indicato nel presente avviso esplorativo pubblico, senza che gli interessati possano 
esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

- il presente avviso esplorativo pubblico di manifestazione d’interesse, è pubblicato in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 50, del D.Lgs. nr. 36/2023; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO  

RENDE NOTO 
 
che questa Amministrazione Comunale intende effettuare un’indagine conoscitiva di mercato, al 
fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, per un SERVIZIO 
consistente nella PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE 
NELL’AREA DI PERTINENZA DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO 
DENOMINATO “GOTICA 64”, che sarà gestita dalla Stazione Appaltante di Vergato. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire 
la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti qualificati in modo non 
vincolante per l’Ente, e pertanto ha il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati 
alla gara. 
 
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che 
costituiscono elementi a base della successiva documentazione di gara. 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Vergato - U.O. Edilizia Privata, Urbanistica, Patrimonio e Ambiente,  
Piazza Capitani della Montagna n. 1, 40038, Vergato (BO) 
tel. 051-6746726  
e-mail: katia.lenzi@comune.vergato.bo.it 
pec: comune.vergato@cert.provincia.bo.it 
sito istituzionale: https://www.comune.vergato.bo.it 
 
OGGETTO DEL SERVIZIO 
Il comune di Vergato ha partecipato al Bando di rigenerazione urbana 2021, proponendo un 
progetto volto alla realizzazione di un nuovo centro socioculturale, all'interno di edificio 
vincolato in disuso nel quale era in corso di realizzazione con Fondi FSC 2018/2019 un intervento 
di rifunzionalizzazione per destinarlo a museo della linea gotica. Il progetto di rigenerazione 



3 

 

 

prevede il completamento del recupero del fabbricato con la realizzazione di uno spazio 
pubblico polivalente per giovani e la rigenerazione ambientale degli spazi esterni in cui verrà 
creata una nuova piazza e realizzato un nuovo parco urbano. 
La porzione di fabbricato non ancora recuperata (ex Magazzino dell’Officina di calce idraulica 
chiamata comunemente ex Fornace), dove verrà realizzato lo spazio polivalente è a contatto 
con l’area a verde soprastante, che diventerà parco, ed è accessibile da un’ area asfaltata che 
diventerà la nuova piazza. 
L’intervento nel suo complesso, si propone di realizzare un luogo di coesione sociale in grado di 
contrastare la fragilità che connota la compagine sociale vergatese. Questa è infatti 
caratterizzata da un elevato indice di vecchiaia, corrispondente ad una diminuzione della 
popolazione giovanile nella fascia 16-35 anni paria al 20% registrata nel periodo 2005-2019, da 
una scarsa densità di popolazione e da un reddito pro-capite inferiore alla media metropolitana. 
Gli obiettivi sono duplici, recuperare un edificio e uno spazio in disuso e innescare al contempo 
un processo di innovazione sociale e culturale, in grado di rendere più attraente, anche per i 
giovani, vivere a Vergato. 
Gotica 64 è concepito come un luogo interattivo, uno spazio di confronto e di narrazione, 
dedicato da un lato, ad una storia recente che tanto ha coinvolto la comunità vergatese ed in 
generale le popolazioni residenti nella fascia di territorio che comunemente viene definita 
“Linea Gotica” e dall’altro alla realizzazione di spazi polivalenti da dedicare ad attività ricreative 
in grado ci creare una proficua contaminazione, che generi coesione sociale attraverso nuovi 
stimoli e vitalità, creando occasioni e luoghi di protagonismo giovanile e quindi contrastando 
l’isolamento e il ritiro sociale. 

 
FINALITÀ DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Con il presente avviso il Comune di Vergato intende acquisire proposte al fine di individuare, nel 
rispetto del D.lgs 36/2023 un artista a cui affidare la realizzazione di una scultura da collocare 
tra la Piazza di nuova formazione ed il Parco, pertinenze dell’edificio denominato “Gotica 64”.  
Il tema della scultura è quello della Memoria e della Pace.  

 
VALORE DEL SERVIZIO 
Per la realizzazione dell’opera e il compenso dell’artista sono state accantonate delle risorse 
specifiche all’interno del QE per un importo di € 4.000, che verranno integrate con risorse 
proprie dell’Amministrazione di ulteriori € 6.000 per una cifra complessiva di € 10.000 compreso 
ogni onere. 

 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
Il presente Servizio sarà aggiudicato mediante procedura negoziata, a seguito di attivazione 
della manifestazione d’interesse, ai sensi dell'art. 50, del D.Lgs. nr. 36/2023 e successive 
modifiche ed integrazioni, avviata tramite il presente avviso pubblico esplorativo. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Le offerte saranno valutate con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, individuata sulla base 
tecnica della miglior qualità, ai sensi del D.Lgs. nr. 36/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, determinata da una Commissione di Aggiudicazione nominata dalla Responsabile 
del U.O. Edilizia Privata, Urbanistica, Patrimonio e Ambiente, dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, secondo i criteri e gli elementi di valutazione che saranno esplicitati 
successivamente nella lettera d’invito. 



4 

 

 

In ogni caso saranno assegnati fino a un massimo di 100 punti, così suddivisi:  
OFFERTA TECNICA-QUALITATIVA: massimo punti attribuibili 100 su 100;  
con aggiudicazione in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio complessivo più 
alto. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della Concessione; inoltre secondo le 
modalità indicate nella lettera d’invito, si riserva la facoltà di valutare la congruità delle offerte 
prima di procedere all’affidamento, nonché di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in 
cui pervenga una sola offerta valida. 
 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Sono ammessi a partecipare al presente avviso artisti che abbiano la possibilità di documentare 
la realizzazione di almeno una opera scultorea in qualunque materiale. 
Al momento della presentazione della domanda di partecipazione, il soggetto deve essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione, ovvero 
che non siano incorsi nei motivi di esclusione previsti dal D.lgs. nr. 36/2023 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE 
Le istanze di partecipazione devono pervenire esclusivamente tramite P.E.C. (posta elettronica 
certificata) al seguente indirizzo: comune.vergato@cert.provincia.bo.it. 
Nell’oggetto della P.E.C. dovrà essere riportato il mittente e la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO CONSISTENTE NELLA  
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE NELL’AREA DI 
PERTINENZA DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO “GOTICA 
64””. 
 
L’invio dovrà avvenire da un indirizzo di posta elettronica certificata e farà fede l’orario di 
ricevimento attribuito elettronicamente dal gestore al momento della ricezione della PEC. 
L’istanza, da redigersi secondo il modello allegato sub “A”, debitamente compilato e sottoscritto 
dal Legale Rappresentante, a cui deve essere allegata fotocopia di un documento di identità 
valido del sottoscrittore, dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12:30 
del giorno 14/03/2025. 
 
Il recapito tempestivo dell'istanza rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
 
Il Comune non terrà conto delle manifestazioni d’interesse che dovessero essere recapitate 
oltre il termine perentorio sopra indicato o con modalità diverse da quanto sopra descritto e 
declina ogni responsabilità relativa a qualunque natura che dovesse impedire il recapito entro 
il termine stabilito. 

 
PROCEDURA DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine sopra indicato, saranno esaminate 
dalla Responsabile del Procedimento che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni 
in ordine al possesso dei requisiti previsti al precedente “Soggetti Ammessi a Partecipare”, 
stilerà l’elenco dei soggetti ammessi; resta inteso che la partecipazione alla manifestazione di 
interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti sopra indicati, che dovranno essere 



5 

 

 

dichiarati dall’operatore economico ed accertati dall’Amministrazione Comunale in occasione 
della procedura di gara. 
L’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. nr. 445/2000 e s.m.i., si riserva la 
possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella domanda e di richiedere in qualsiasi 
momento i documenti di prova. 
 
L’Amministrazione Comunale non è in alcun modo vincolata a procedere all’affidamento, fermo 
restando che, qualora proceda allo stesso affidamento, è obbligata a prendere in considerazione 
tutte le manifestazioni di interesse presentate in seguito alla pubblicazione del presente avviso 
esplorativo. 

 
La Responsabile del Procedimento: 
- escluderà gli operatori economici non in possesso dei requisiti richiesti; 
- potrà integrare, l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo ulteriori operatori economici, 

qualora il numero delle domande pervenute sia inferiore a 15 (quindici); 
 

La Responsabile del Procedimento si riserva la facoltà di differire, spostare, revocare, 
sospendere o annullare la presente procedura esplorativa e di non dar seguito al successivo iter 
procedurale per l’affidamento del servizio, a suo insindacabile giudizio, senza alcun diritto dei 
partecipanti a rimborso spese o quant’altro. 

 
PUBBLICITÀ 
Il presente Avviso Pubblico Esplorativo di Manifestazione d’Interesse viene pubblicato all'Albo 
Pretorio on-line del Comune di Vergato, per un periodo di almeno 10 (dieci) giorni naturali e 
consecutivi, nonché sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo: 
https://www.comune.vergato.bo.it 
 
ACCESSO ALLE INFORMAZIONI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 
I dati raccolti saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 (“Regolamento 
generale sulla protezione dei dati” – GDPR) nell’ambito della presente procedura. 
Per prendere visione degli atti e documenti inerenti il presente avviso di indagine di mercato: 
consultare la sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune al seguente 
indirizzo https://www.comune.vergato.bo.it 

 
Responsabile unica del procedimento: Arch. Katia lenzi (Responsabile del U.O. Edilizia Privata, 
Urbanistica, Patrimonio e Ambiente) - tel.051 6746726. 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la Responsabile Unica del Procedimento - 
Arch. Katia Lenzi -, ai recapiti indicati nei precedenti punti del presente avviso. 
 

La Responsabile del  
U.O. Edilizia Privata, Urbanistica, Patrimonio e Ambiente 

Arch. Katia Lenzi 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti del d.lgs. nr. 82/2005 



1 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 DEL 03/03/2025 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA 

PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE NELL'AREA DI PERTINENZA 

DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO "GOTICA 64" 

 

Allegato sub A) all’avviso esplorativo pubblico di manifestazione d’interesse (approvato con 

determinazione nr. 16 del 17.01.2020). 

 

AL COMUNE DI VERGATO 

U.O. Edilizia Privata, Urbanistica, Patrimonio e Ambiente 

Piazza Capitani della Montagna n. 1,  

40038, Vergato (BO) 

comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

OGGETTO: Richiesta di partecipazione alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI UN 

SERVIZIO CONSISTENTE NELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE 

NELL’AREA DI PERTINENZA DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO 

“GOTICA 64”. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………………… 

nato/a ………………………. il …………………………..., residente in via/piazza ………………………..……….  

nr. ……………………………………………. nel Comune di …………………………….. prov. …………………..   

nella sua qualità di ………………………………………………………………………………………………………... 

(Presidente, Legale Rappresentante, Procuratore, Titolare, Altro) 

dell’Associazione/Ditta/Impresa/Operatore economico 

…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

avente sede legale in via/piazza ………………………………………………………………………………………….  

nr. …………………………………………….. 

presso il Comune di ………………………………………………… prov.  ……………………..  

CHIEDE DI PARTECIPARE 

 

alla manifestazione d’interesse ai fini dell’Affidamento del SERVIZIO CONSISTENTE NELLA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SCULTURA DA COLLOCARE NELL’AREA DI PERTINENZA 

DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERGATO DENOMINATO “GOTICA 64”. 

 



2 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 DEL 03/03/2025 

 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. nr. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, consapevole 

del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 

del D.P.R. nr. 445/2000, le sanzioni previste dalla vigente legislazione, oltre alle conseguenze 

amministrative previste dalle disposizioni in materia di appalti pubblici, 

 

DICHIARA QUANTO SEGUE:



3 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 74 DEL 03/03/2025 

 

 

a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, ovvero che non ricorre nei confronti del richiedente alcun motivo di 

esclusione di quelli previsti dal D.Lgs. nr. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

b) di aver realizzato almeno una opera scultorea in qualunque materiale, di cui si allega 

opportuna documentazione. 

 

DICHIARA inoltre: 

 

• di aver preso conoscenza di tutte le condizioni indicate nell’avviso pubblico esplorativo di 

manifestazione d’interesse e di accettare ogni disposizione e condizioni di affidamento in esso 

previste; 

• di eleggere, ai fini del presente avviso, il proprio domicilio all’indirizzo: 

via/piazza/altro: ……………………………………. numero: ……………………... 

(altre indicazioni: presso / frazione / altro) 
 

CAP ……………... città: ………………………………………... provincia: ……. 

di avere i seguenti indirizzi di posta elettronica: 

- certificata (PEC): ………………………………….. @ ………………………………. 

- non certificata:     ………………………………….. @ ………………………………. 
  

di avere il seguente numero di telefono: ………………………………………... 

 

Al presente modello (ovvero allo stampato che riproduce o integra il contenuto del presente modello) deve essere 

allegata copia ancorché non autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità a pena di 

inammissibilità della domanda. Nel caso in cui la firma sociale sia stabilita in maniera congiunta, la sottoscrizione del 

presente modello deve essere effettuata, a pena di inammissibilità della domanda, da tutti i legali rappresentanti, della 

Impresa/Società/Associazione. Nel qual caso le copie dei documenti di identità dovranno essere ovviamente 

presentate per ciascuno dei firmatari, sempre a pena di inammissibilità della domanda. 

I dati raccolti saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati – GDPR). 

 

 

  , li    
 

 

 

FIRMA del/la dichiarante    

(per esteso e leggibile)                         


